
（６）地球環境・地域の自然・住みよい環境　令和7年4月末日現在
件名 要旨 市の考え方 受付日 回答日 担当部署

50音順で探せるごみの
分別一覧表について

50音順で探せるごみの分別一覧表を冊子で作っ
ていただきたいです。

　本市におきましては、ごみの分別に関する冊子として「粗大ごみマニュアル」と「家庭ごみの分け
方・出し方」の冊子をご用意し、枚方市に転入された方などにお渡ししております。
　一方、ご意見にありました「ごみの分別一覧表」につきましては、随時、品目の追加・更新などを
行っており、その都度、新たに冊子を作成する事が困難であるため、本市ホームページやアプリ「さ
んあーる」でご確認いただいているところです。
　今回いただきましたご意見につきましては、今後のごみの排出に関する冊子等の作成において
参考とさせていただきたいと考えます。今後も、市民の皆さまが利用しやすい情報の発信に取り組
んでまいりますので、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。
　なお、「粗大ごみマニュアル」と「家庭ごみの分け方・出し方」につきましては、市役所の他各支所
等にてご用意しておりますので、ご入用の際はお気軽にお申し出ください。

2025/3/26 2025/4/8 環境事業課


